四川省市场监督管理局办公室

关于切实做好“2021 餐饮从业人员培训年”

工作的通知

川市监办〔2021〕62号

各市（州）市场监督管理局：

根据市场监管总局、省市场监管局餐饮质量安全提升行动

工作部署，2021年作为“餐饮从业人员培训年”，已列入全省

食品安全放心工程建设“三年攻坚行动”重点工作。为有序推进

餐饮从业人员食品安全知识培训考核，经省局研究，现就相关

工作通知如下：

一、工作目标

要落实餐饮服务单位主体责任，立足现有资源，利用培

训考核系统等各种方式，实现餐饮服务提供者培训考核全覆

盖，全面提升餐饮从业人员素质和食品安全管理人员能力，

着力解决从业人员“不懂法、难整改”等突出问题。各市（州）

局对学校食品安全管理人员在线抽查考核覆盖率不低于

25%，抽考合格率不低于 80%；对连锁餐饮企业、重大活动

餐饮服务企业食品安全管理人员抽查考核覆盖率达到 100%，

合格率不低于 70%。

二、工作内容

（一）分级建好用好培训考核平台。要积极建设培训考

核系统，依托部门内部现有的培训考核系统或培训考核第三

方机构，督促指导餐饮服务提供者组织全员培训，采取线上

线下结合的方式，有计划地推进培训考核工作。

（二）实施分类培训考核。指导餐饮服务提供者分类开

展食品安全管理人员、从业人员学习培训及考核，建立培训

考核档案或台账。各地市场监管部门要随机开展监督抽查考

核并公布考核结果，加强抽查考核结果的应用。可探索针对

餐饮服务不同岗位设定培训考核内容，指导餐饮服务提供者

细化培训考核措施，提高培训考核的精准度。

（三）明确培训考核内容。培训内容以《中华人民共和

国食品安全法》及其实施条例、《食品安全国家标准餐饮服

务通用卫生规范》、《餐饮服务食品安全操作规范》等为主，

以餐饮服务食品安全基本题库为基础。考核采取以线上为主、

线上线下相结合的方式，试题全部采用客观题，从餐饮服务

食品安全基本题库中抽取，食品安全管理员 90 分（含）为

合格线，餐饮从业人员 70分（含）为合格线。

（四）探索完善培训考核管理。鼓励有条件的市（州）

探索出台食品安全培训考核制度。要指导餐饮服务提供者运

用现代信息技术降低培训考核成本，建立信息化培训考核档

案；要监督餐饮服务企业对培训考核不合格的从业人员，及

时组织补学补考，对经考核不合格的食品安全管理人员，不

得上岗。县（市、区）级市场监管部门应依法对学校食品安

全管理人员每年组织考核，考核合格后发合格证明，委托第

三方机构开展考核的，应向上级市场监管部门报备。

（五）加强培训考核监督管理。食品经营企业未按规定

配备或者培训、考核食品安全管理人员，各级市场监督管理

部门应当按照食品安全法第一百二十六条规定，责令改正，

给予警告；拒不改正的，处五千元以上五万元以下罚款；情

节严重的，责令停产停业，直至吊销许可证，形成震慑。对

学校食堂食品安全管理员培训考核监督管理，要严格按照

《四川省中小学校食品安全管理办法》要求执行。

三、工作要求

（一）高度重视，抓深抓实。实施餐饮从业人员培训年

活动是省局食品安全“三年攻坚行动”的重要内容，对提升从

业人员素质，降低食品安全事故发生率具有极大意义，各地

市场监管部门要高度重视，把培训考核作为推进食品安全放

心工程的重要抓手，结合实际情况，周密制定方案，细化工

作措施，责任到人，抓深抓实。

（二）迅速行动，突出重点。餐饮服务培训工作任务量

大，涉及面广，各市（州）局要迅速行动，倒排时间，在 6

月 15日前部署到位，主要任务在 10月底前基本完成。要将

监督抽查考核作为“周三查餐厅”的重要内容，以学校食堂、

连锁经营企业、重大活动服务单位为重点，加强监督检查，

抓大促小。

（三）掌握进展，报送信息。各市（州）市场监管局要

及时掌握工作进展，并于 2021 年 10 月 30 日前报送工作总

结至省局。省局培训考核数据库建成后，再将考核数据导入

省局平台，以便该项工作考评验收，具体工作另行通知。

联系人：省局食品经营处赵刚 电话：028-86742098

邮 箱：187200150@qq.com

附件：XX 市（州）“2021 餐饮从业人员培训年”工作指

标完成情况表

四川省市场监督管理局办公

室

2021 年 5 月 14日

川市监办〔2021〕62 号附件

mailto:187200150@qq.com
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/5/27/c0e018e267a94992942a68682d325eeb/files/2556aa62d6ec404daffe31ddb122be31.doc

	四川省市场监督管理局办公室 关于切实做好“2021餐饮从业人员培训年” 工作的通知